1. HELBIG, *Wandgemälde*, 4260.

Talia quoque de Nymphis a Græcis recentioribus vulgo creduntur. Rem testabitur hæc narratiuncula, ex insula Chio deprompta, quam Leo Allatius refert¹:

« Narrant homines non sublestæ fidei, cum aliquando æstivo tempore in agro, ut cives insulæ, quibus ea facultas est, assolent, demorarentur cum reliqua familia, puellam quamdam facie venusta, ab alia domestica turba seductam, ad putei os, qui ibi non longe aberat, decurrisse et pro more illius ætatulæ, quasi aliud agentem in puteum procubuisse et aquam, quæ intus erat, circumspicientem, a vi quadam sensim latenterque elevatam, absque eo quod illa persentisceret, in puteum protrusam. Viderunt parentes raptum; accurrunt, circumeunt, vident puellam superaquam, æque ac consideret in lectulo, ludentem. Pater audacior factus, dum in puteum descendere conatur, vi quadam infra pellitur et prope filiam sistitur. Alii interim scalas adve-

1. LEO ALLATIUS, *De Græcorum hodie quorumdam opinionibus*, in libro *De templis Græcorum recentioribus* (1645), p. 139.

hunt, in puteum deponunt, hortantur patrem ut ascendat : ille intra ulnas arrepta filia per scalas sanus ascendiit. Et quod omnium admirationem movit, cum in aqua ipse et filia tantumdem immorati fuissent, ascendunt siccis et aridis vestibus, nullo vel humiditatis signo contracto. Raptum puellæ patrisque Nereidibus tradunt, quibus in puteo habitationem fuisse comminiscuntur. Puella etiam ipsa asseruit, dum puteo instaret, vidiisse se super aquam mulieres ludentes summa animi oblectatione ab eisque accersitam ultro se in puteum dejecisse. »

Nec miraberis talibus de Nympharum maligna rapacitate fabellis et veteres Græcos credidisse et recentiores credere, cum fere in nulla regione rustici a similibus opinionibus abstinuerint. Hanc narrat Gregorius Taronicensis ab Arvernis traditam¹. Viator quidam iter faciebat, commeatu sumpto, quem primo mane, priusquam proficisceretur, consecrari a sacerdote jusserat, ut bene ac pros-

1. *De gloria confess.*, 31.

pere eveniret; « cumque ad amnem adhuc antelucanum venisset, imposito plaustro cum bobus in ponte qui super navem locatus erat, alterum transmeare cœpit in littus. Verum ubi in medium amnis devenit, audivit vocem dicentis : « Merge, merge, ne moreris. » Cui respondens vox alia ait : « Sine tua etiam admonitione, quæ proclamas, fecissem, si res sacra meis conatibus non obstaret; nam scias eum eulogiis sacerdotis esse munitum, ideo ei nocere non possum¹. ».

Illæ omnes Nymphæ canoræ creduntur a paganis. Homines igitur pelliciuntur suavi eorum voce, quæ imago est murmurantis aquæ, et in femineas insidias incantati incidunt. Hinc illa fabella quam in tragœdiæ *Guillaume Tell* initio habes² : « Subridet lacus atque ad balneum invitare videtur. Interea puer jacebat

1. Cf. GRIMM, *Contes choisis* (Hachette), p. 213 et seq. (*L'Ondine de l'étang*) : lavantem manus in lacu juvenem Nympha sibi vindicat et obruit. — Alias, in Scotia, haec fabella, cui *the mermaid* titulus est, traditur a FINLAY (*Scottish ballads*) : Nympha adolescentem equitem, aquas trajicentem, cantibus ad se vocat et funesto complexu coerget.

2. SCHILLER, *Guillaume Tell*, 1 et seq.

in viridi littore sopitus. Ecce sentit sonum aliquem, quo non dulcior tibia, angelorum concentibus consimilem. E somno igitur excitatur, mirum in modum delectatus. Sed videt aquas circa pectus suum colludentes et vocem exaudit de lacu clamantis : « Dilecte puer, jam meus es : ego enim sum qui sopitum fascinem et in imos fluctus detraham. » Hoc etiam confer in rhenana regione pervulgatissimum carmen⁴ : « Vesper adest, nocte jam subeunte silentisque Rheni flumen operiente; neandum tamen sol decessit a proximo monte, sed adhuc culmen illustrat. Pulcherrima puella, ornamenti et auro fulgurans, ibi sedet in excelsa rupe et flavos capillos comit; dumque crines aureo pectine explicat et componit, auras personat dulci cantu insolitisque modis. Natura interea, navicula inventus, novo sono percellitur miraque fascinatione præstringitur. Neque cavet a scopolis, cum stupor oculos urgeat, defixusque suspiciat formosam argutamque virginem. Quid plura? Fama est

4. Quod, cum per ora hominum vulgo traderetur,
H. Heine composuit.

navem simul cum navita aquis obrutam esse.
Tanta vis est suavissimæ Nymphæ, quæ *Loreley*
dicitur. »

Quid Sirenum vetustæ fabulæ consimilius?
Quæ, cum pariter in excelsa rupe considerent,
amabili voce nautas pelliciebant captasque
hominum mentes adeo alienabant, ut illi, et
patriam et conjugem et liberos oblii, sponte
sua ad eas properarent, a quibus devoraren-
tur¹. Adde et Bormi fabulam, Mariandyni
adolescentis, qui, cum mollibus Naïadum
vocibus incantaretur, in fontem delapsus est².

His omnibus, quas attuli, fabellis, intelligi-
tur qua ratione factum sit ut malignæ rápa-
cesque Nymphæ a veteribus Græcis crederen-
tur, et nunc a recentioribus Aneraïdes credan-
tur. Quapropter illæ a Theocrito dicebantur
paganis inimicissimæ, δειναὶ θεαὶ ἀγριωταῖς³. Nec
dissimilis formido adhuc viget, cum καλαῖς

1. HOMER. *Odyss.*, XII, 39 et seq. Cf. J. GRIMM, *Deutsche Mythologie*, I, p. 460 : « gleich der Sirene zieht die Nixe durch ihren Gesang zulauschende Jünglinge an sich und hinab in die Tiefe. »

2. HESYCHIUS, s. v. Βῶρμον.

3. THEOCRIT. *Idyll.*, XIII, 44.

νυράδες Aneraïdes appellari soleant, vel καλητές ἀργόντισσαις, id est *bonæ dominæ*¹: amœnum quidem nomen est, sed cuius lenitate horror numinis et extenuatur et declaratur.

Etsi sunt illa omnia exempla satis perspicua, tamen hæc alia etiam afferam, quibus manifestius demonstrabitur veteres de Nympharum rapacitate opiniones rusticorum ingenii insitas duravisse. Namque permanet Lamiæ, Scyllæ matris, antiqua fabula, cuius supra mentionem feci²; quæ, cum jejuna semper haberetur, nunquam humana carne satiabatur. Illa in hodierna Græcia creditur, horrenda visu femina, nigro corpore, quæ interdum e mari emergit ut homines correptos devoret³. Hoc autem notabis monstrum pro regina Aneraïdum a quibusdam haberi⁴: unde illarum aviditas appetit.

Harpyarum vero nomen nostris temporibus

1. SCHMIDT, p. 100. POLITIS, p. 96.

2. Pag. 78.

3. POLITIS (p. 196) hoc refert ex populari carmine de promptum: Μή μαύρη Δάμια τοῦ γιγλοῦ ποῦ τρώει τὴ παλληκάρια (nigra Lamia, quæ in mari est, hominesque devorat).

4. WACHSMUTH, p. 30. POLITIS, p. 98.

excidit, sed indita est Aneraïdibus earum rapacitas. Commota tempestate, ventis undique sœvientibus, opinio erat apud veteres Græcos furere Harpyas, quæ cælum ac mare penitus disturbarent omniaque in terra late verrent¹. Nunc si quando fit ventorum turbo, creditur vulgo in Græcia vagari Aneraïdas per aera et rapido lapsu ferri et saltando bacchari. Itaque ne homines ab illis corripiantur auferanturque, deprecari solent verbaque faciunt averruncantia².

§ 4. — *De rapacibus ac mortiferis numinibus
apud Græcos.*

Quæ cum crederentur de Nympharum malignitate et rapacitate, non est cur miremur eas ad funera nonnihil pertinere. Quid enim mortem esse Græci censebant nisi raptum? Quippe qui non mente præciperent, christianorum more, cælestem æternamque conditionem, neque terram pro exsilio haberent,

1. PRELLER, *Griechische Mythologie*, II, p. 331.

2. SCHMIDT, p. 123 et seq.

neque mortem exoptarent, quæ a vitæ patientia corporisque angustiis captivum animum liberaret. Illi autem, non assueti humana despicere, vitam diligebant et lucis dulcedinem et rerum delicias et hominum commercia, ideoque acerba mortis necessitate quam maxime movebantur. Cum minus intelligerent quo pacto quibusve causis alia corpora, natura solvente, dilaberentur, alia vero immature occulta quadam peste absumerentur, malos genios excogitaverant, perniciosa numina atque inevitabilia, qui vivis ubique et semper insidiarentur dolisque imprudentes captarent et secum abriperent.

Qui cum multi sunt, tum varias figuræ exhibent. In primis mentio facienda est genii illius, qui Θύνετος dicitur, celeris nuncii, atris alis instructi¹, terribilis, implacabilis, prædæ tenacissimi²; quem induxit Homerus a Jove missum ut occisum Sarpedona jacentemque in campo auferret³. Ille etiam Thanatos in

1. PAUSANIAS, v, 18, 1.

2. HESIOD. *Théogon.*, 764 et seq.

3. *Ilias*, xvi, 671.

fictili vase depictus est, bracchiis ad Ajacem moritum intentis jam prehensurus¹. Eodem mortis genio pro persona utitur in *Alceste* tragœdia Euripides. Adest enim ille crudelis mortuorum sacerdos², atra veste indutus³, cui munus est homines intercipere⁴, cui vero gratissimus est, utpote crudelissimus adolescentium raptus⁵; adest, cum jam sit Alcestis inferis destinata, et vigilat, gladio instructus⁶, ut mulierem corripiat; sed, prius quam miseræ manum injiciat, dum avidus bibit sanguinem cæsarum in tumulo victimarum, subito oppressus ab Hercule, reginam remittere cogitur⁷. Nec dissimilis erat apud Etruscos Charontis species: ille enim, horrendo vultu deformis, naso adunco, putabatur insidias vitæ hominum parare, quos malleo aut gladio feriret et in infernas sedes vi secum detrahheret.

1. SAGLIO, *Diction. des antiquités grecques et latines*, p. 1100, fig. 1357.

2. EURIPID. *Alcest.*, 25.

3. *Ibid.*, 843.

4. *Ibid.*, 49.

5. *Ibid.*, 55.

6. *Ibid.*, 25 et 47.

7. *Ibid.*, 843.

Inde in sepulcralibus urnis et picturis, quæ in Etruria inventæ sunt, sæpen numero illius effigies est aut morituro adstantis quem auferat aut mortuum trahentis, equo impositum¹.

In popularibus denique hodiernæ Græciæ fabellis etiam nunc nuda superest illa vetustissima mortiferi genii figura, qui ab Homero, Hesiodo, Euripide Thanatos, et ab Etruscis Charon, a recentioribus autem Græcis Charos vel Charontas dicitur². Qui atra veste pariter induitus³, manuque gladium gerens⁴, huc illuc per terras fertur, vel pedes vel nigro equo invectus⁵, ut horrendum munus suum expletat⁶. Prædonis instar, mala fraude uititur, neque a fallacibus dolis abstinet femineisque astutiis⁷. Itaque imprudentes inopinantesque homines

1. *Revue Archéologique*, t. I (ancienne série), pl. XVII, n° 1, p. 674 : « On voit une âme, reconnaissable au voile qui lui cache le visage, montée sur un cheval ; elle est conduite par le Charon étrusque armé de son lourd marteau. » (A. MAURY.)

2. POLITIS, p. 237.

3. SAKELLARIOS, Κυπριακὴ, III, p. 46, n° 17.

4. SAKELLARIOS, n° 17.

5. SCHMIDT, p. 225.

6. PASSOW, 428.

7. PASSOW, 424.

aggreditur et vulnere insanabili ferit¹. Nunc juvenes trahit, crinibus arreptis, nunc senes, manu prehensa, secum ducit². Hoc præsertim meditatur ut adolescentulos, sponsas virgines, pueros appetat; quemadmodum in Euripide gloriatur Thanatos interceptis juvenibus³, ita acerbissimus⁴, insatiabilis⁵ Charontas intentusque ad occasionem sœviendi ex crudelitate sua voluptatem capit. Hinc illa cantilena, plena tristitiae et ingenii, in qua Charon inducitur, montes trajiciens cum abreptis hominibus et negat se iter intermissurum, ne importunis precibus retineatur: « Postulant senes, genibusque provoluti adolescentuli precantur: O Charon, aiunt, paulum consiste in quovis pago, consiste prope fontem frigidum, ubi liceat et senioribus bibere, et adolescentulis colludere cum calculis, et parvis pueris